
 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: LP/92/19 – LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO FABBRICATO 

OSPEDALIERO DESTINATO AD OSPITARE LE ATTIVITÀ AFFERENTI 
AL DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE DEL POLICLICNICO DI 

MODENA – PROGETTO RCR/035/2014 – CUP F93H14000020008 – 
CIG 8057935252.  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

PROPONENTE: Servizio Unico Attività Tecniche 

  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 22/07/2020 15:37:12



IL DIRETTORE GENERALE 

 
− Premesso che: 

• con delibera n. 147 del 23.09.2019 avente ad oggetto “Progetto RCR/035/2014 

– Realizzazione del nuovo fabbricato ospedaliero destinato ad ospitare le attività 
afferenti al Dipartimento Materno Infantile del Policlicnico di Modena. 
Approvazione del progetto esecutivo e relativi quadri economico e finanziario per 

un importo complessivo di € 28.372.405,70 - CUP F93H14000020008“ è stato 
disposto: 

o di approvare il Progetto esecutivo RCR/035/2014 e i relativi quadri economico e 
finanziario complessivi dell’intervento riguardante i Lavori per la Realizzazione 
del nuovo fabbricato ospedaliero destinato ad ospitare le attività afferenti al 

Dipartimento Materno Infantile del Policlinico di Modena, per un importo 
complessivo di € 28.372.405,70 – IVA compresa come di seguito articolato, 

dando atto che i costi per apparecchiature, arredi e tecnologie informatiche 
(finalizzati a rendere funzionale e funzionante l'intervento) sono stati stimati e 
troveranno copertura con fondi aziendali: 

QUADRO ECONOMICO 

A Lavori e oneri per la sicurezza    

  Opere edili e di finitura € 6.703.096,71 

  Opere Strutturali € 5.301.026,92 

  Impianti meccanici € 6.016.023,39 

  Impianti elettrici € 5.596.993,82 

  Oneri per la sicurezza € 550.000,00 

  Totale Lavori e Oneri per la sicurezza (A)   € 24.167.140,84 

      

B Somme a disposizione   

  IVA sui lavori (10%) € 2.416.714,08 

  Spese tecniche totali (max 10% Lavori) € 1.250.000,00 

  Oneri previdenziali su spese tecniche (4%) € 50.000,00 

  IVA su Spese tecniche e Oneri previdenziali (22%)  € 286.000,00 

  
Imprevisti su lavori e spese tecniche (IVA 
Compresa) 

€ 144.950,78 

  Rilievi, accertamenti, indagini (IVA Compresa) € 40.000,00 

  Eventuali spese per commissioni giudicatrici  € 12.600,00 

  
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 

artistiche  
€ 5.000,00 

  Totale Somme a disposizione (B) € 4.205.264,86 

      

  Sommano (A+B) € 28.372.405,70 

      

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 22/07/2020 15:37:12



C Arredi e attrezzature   

 

Premesso che durante il periodo di realizzazione del nuovo fabbricato 
ospedaliero che ospiterà le attività afferenti al Dipartimento Materno Infantile, 

l’Azienda dovrà garantire la piena efficienza e la completa sicurezza delle 
tecnologie biomediche ed informatiche in uso presso il Dipartimento, l’Azienda 

si impegna, oltre al mantenimento attraverso la manutenzione ordinaria e 
programmata delle dette tecnologie, anche ad attuare politiche di progressivo 

rinnovo delle tecnologie che potranno essere trasferite nel nuovo edificio. Le 
apparecchiature biomediche ed informatiche nonché gli arredi necessari al 
funzionamento del nuovo fabbricato che non potranno essere trasferiti perché 

obsoleti saranno acquistati, installati e collaudati in tempo utile per l’avvio del 
nuovo Materno infantile così come previsto dal cronoprogramma. I costi per le 

apparecchiature, arredi e tecnologie informatiche, stimati in € 2.000.000,00 IVA 
compresa, troveranno copertura con fondi aziendali. L’Azienda ha predisposto 
un piano per la progressiva sostituzione/implementazione di cui in allegato 

copia. Detto piano sarà aggiornabile in relazione alle necessità di contesto e in 
tal caso sarà trasmesso al competente Servizio regione (area tecnologie 

biomediche). 

 

 

QUADRO FINANZIARIO 

Intervento PB3 - Policlinico di Modena. Realizzazione di 

nuovo fabbricato Materno infantile (Fondi pay-back)   

Importo € 8.882.326,60 
€ 15.073.872,23 

Intervento S15-Policlinico di Modena. Realizzazione di 

nuovo fabbricato Materno infantile (Fondi regionali ex 

art.36 L.R. 38/2002)  € 6.191.545,63 

A carico della Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Modena  
€ 2.598.533,47 

A carico della Struttura Commissariale art. 11 L.R. 

16/2012  
€ 10.700.000,00 

Totale     € 28.372.405,70 

 
o di demandare a successivo provvedimento l'attivazione della procedura di gara; 

− Premesso, altresì, che con delibera n. 161 del 16.10.2019 avente ad oggetto 
“LP/92/19 – Lavori di realizzazione del nuovo fabbricato ospedaliero destinato ad 
ospitare le attività afferenti al Dipartimento Materno-Infantile del Policlicnico di 

Modena – INT. 454 RER Progetto RCR/035/2014 – CUP F93H14000020008 – CIG 
8057935252. Attivazione della procedura ristretta – Importo a base di gara di € 

24.167.140,84 – IVA esclusa e compresi oneri della sicurezza“ è stato disposto: 
• di esperire procedura ristretta ai sensi dell’art. 28 della Direttiva Europea 

26.02.2014 n. 24 e dell’art. 61 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i approvando 

l’Avviso di gara LP/92/19 e la lettera di invito per procedura ristretta, per 
l’aggiudicazione dei “Lavori di realizzazione del nuovo fabbricato ospedaliero 

destinato ad ospitare le attività afferenti al Dipartimento Materno Infantile del 
Policlicnico di Modena – Progetto RCR/035/2014” per un importo a base di gara 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 22/07/2020 15:37:12



di € 24.167.140,84 per lavori di cui € 7.835.115,25 per importo della 

manodopera ed € 550.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
• di esperire tale procedura ristretta ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50 del 

18.04.2016 e s.m.i., che disciplina il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, nonché l'art. 97, che disciplina valutazione e procedura in merito 
alla congruità delle offerte. 

− Considerato che l’”Avviso di indizione procedura ristretta LP/92/18” approvato con 

la citata delibera n. 161 del 16.10.2019 è stato pubblicato come di seguito indicato 
e prevedeva come termine per la presentazione delle istanze di partecipazione, da 

inserire sulla piattaforma SATER, le ore 12.00 del 03.12.2019 (termine perentorio): 
 

Gazzetta Ufficiale Unione Europea n. 2019/S 208-

506467 

28.10.2019 

Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana n. 129 04.11.2019 

Albo pretorio dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena 

Dal 28.10.2019 

Albo Pretorio del Comune di Modena Dal 31.10.2019 

Sito internet regionale SITAR Dal 28.10.2019 

SIMOG CIG 8057935252 Dal 28.10.2019 

SATER Dal 28.10.2019 

Il Sole 24 ore (estratto) 06.11.2019 

L’Avvenire (estratto) 06.11.2019 

Il Resto del Carlino regionale (estratto) 06.11.2019 

La Gazzetta di Modena (estratto) 06.11.2019 

 
− Dato atto che con determina n. 170 del 10.02.2020 è stato disposto: 

• di approvare il verbale di preselezione del 06.02.2020 (agli agli atti del Servizio 

Unico Attività Tecniche - fascicolo LP/92/19) disponendo l’invio della lettera di 
invito (LP/92/19) mediante inserimento della stessa in SATER ai candidati le cui 

richieste di partecipazione sono pervenute entro il termine perentorio delle ore 
12.00 del 03.12.2019, secondo le specifiche del verbale stesso; 

• di dare atto che la pubblicizzazione del verbale di preselezione del 06.02.2020, 

comprendente l’elenco dei candidati, viene differita ai sensi dell’art. 24, comma 
6, della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
− Atteso che: 

• in data 02.03.2020 è stata inserita in SATER la lettera di invito Prot. 
0005759/20ed il progetto esecutivo sul sito 
http://www.aou.mo.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/3759, ed è 

stato inviato l’invito alla procedura a tutti i candidati ammessi di cui alla citata 
decisione n. 170/2020; 

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 
12.00 del 20.04.2020, termine che è stato prorogato fino alle ore 12.00 del 
25.06.2020, causa emergenza COVID-19; 

• l’art. 7.2 della lettera di invito stabilisce: “L’aggiudicazione sarà effettuata con 
apposito provvedimento amministrativo dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria su 

parere di apposita commissione giudicatrice. La nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione giudicatrice avverrà dopo la scadenza del termine 
fissato ai concorrenti per la presentazione delle offerte, secondo i criteri e le 

modalità fissate dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”. 
− Verificato, pertanto, che essendo scaduto il termine per la presentazione delle 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 22/07/2020 15:37:12



offerte relativamente alla procedura in oggetto si rende necessario procedere alla 

nomina della commissione giudicatrice; 
− Visti: 

• gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• la nota Prot. 17772/2020 del 26.06.2020 con cui questa Azienda ha chiesto ad 

AVEN ed alle Aziende Sanitarie di AVEN e di Bologna l’indicazione di professionisti 
tecnici a cui affidare l’incarico di commissario e la nota Prot. 17787/2020 del 
26.06.2020 con cui questa Azienda ha chiesto all’Ordine degli Ingegneri di 

Modena di indicare una terna di professionisti tecnici per l’affidamento 
dell’incarico di commissario; 

• la risposta dell’AUSL di Piacenza che indica la disponibilità dell’Ing. Rita Cavaciuti 
– Dirigente Ingegnere – Dipartimento Risorse strumentali – U.O. lavori e 
Patrimonio (agli atti Prot. 44385/2020 del 30.06.2020); 

• la risposta dell’Ordine degli Ingegneri di Modena del 03.07.2020 (agli atti Prot. 
18703/2020) con l’indicazione di sei nominativi, tra i quali in seduta pubblica 

(comunicata tramite SATER ai concorrenti – nota Prot. AOU/18803/2020) in data 
10.07.2020 è stato sorteggiato l’Ing. Francesco Pullè iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Modena al n. 1675, come componente titolare e gli Ingegneri: Marco 

Goldoni ed Ilenia Todeschini, come componenti supplenti. 
− Ritenuto, pertanto, di individuare i seguenti componenti che, oltre a presentare le 

caratteristiche indicate dal citato art. 77, possiedono le necessarie competenze 
tecniche, disponendo la nomina della Commissione giudicatrice relativa alla 
procedura ristretta per l’aggiudicazione dell’esecuzione dei “Lavori di realizzazione 

del nuovo fabbricato ospedaliero destinato ad ospitare le attività afferenti al 
Dipartimento Materno-Infantile del Policlicnico di Modena – INT. 454 RER Progetto 

RCR/035/2014 – CUP F93H14000020008 – CIG 8057935252”, come di seguito 
indicato: 

 

Presidente  

Ing. Marco Scabbia Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.) 

Componenti  

Ing. Francesco Pullè Ordine degli Ingegneri di Modena 

Ing. Rita Cavaciuti Dirigente dell’AUSL di Piacenza 

Supplenti 

Arch. Alba Bassoli Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.) 

Ing. Marco Goldoni Ordine degli Ingegneri di Modena 

Ing. Ilenia Todeschini Ordine degli Ingegneri di Modena 

Segretaria  

Dr.ssa Silvia Menini Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.) 

 
 

− Dato atto che, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., viene indicato quale responsabile 
del procedimento l’ing. Gerardo Bellettato; 

− Su conforme proposta del Responsabile del Servizio Unico Attività Tecniche; 
− Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 22/07/2020 15:37:12



a) di nominare la Commissione giudicatrice relativa alla procedura ristretta per 

l’aggiudicazione dell’esecuzione dei “Lavori di realizzazione del nuovo fabbricato 
ospedaliero destinato ad ospitare le attività afferenti al Dipartimento Materno-

Infantile del Policlicnico di Modena – INT. 454 RER Progetto RCR/035/2014 – CUP 
F93H14000020008 – CIG 8057935252”, come di seguito indicato: 

 

Presidente  

Ing. Marco Scabbia Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.) 

Componenti  

Ing. Francesco Pullè Ordine degli Ingegneri di Modena 

Ing. Rita Cavaciuti Dirigente dell’AUSL di Piacenza 

Supplenti 

Arch. Alba Bassoli Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.) 

Ing. Marco Goldoni Ordine degli Ingegneri di Modena 

Ing. Ilenia Todeschini Ordine degli Ingegneri di Modena 

Segretaria  

Dr.ssa Silvia Menini Dirigente Azienda U.S.L. di Modena - (S.U.A.T.) 

 
 

b) di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore del SUAT verrà liquidato 
l’onere derivante dalla prestazione del commissario esterno; 

c) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione; 
d) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo Regionale 

ai sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91;  

e) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 4 della L.R. n. 9/2018; 

f) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto all’albo on 
line aziendale. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Lorenzo Broccoli) 

(firmato digitalmente) 

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott. Luca Sircana) 
(firmato digitalmente) 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Claudio Vagnini) 

(firmato digitalmente) 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 22/07/2020 15:37:12



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https:\\documentale.ausl.mo.it\PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale dell’Az. Policlinico di Modena, è conforme al documento elettronico originale,
predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71

4WO0B-29359

URL

IDENTIFICATIVO

Data Fine Pubblicazione 114
Data Delibera 22/07/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

s0Ee3PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FF571A95B2886D7F59433AA796DC614B60941937A482619F5CF1BEBA021FE756

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: Broccoli Lorenzo
Firma in formato pdf: Sircana Luca
Firma in formato pdf: Vagnini Claudio

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 22/07/2020 15:37:12


		2020-07-20T09:38:48+0000


		2020-07-20T12:17:11+0000


		2020-07-21T14:07:55+0000




